
 

 

 

.   
 

 
 

  
Albo on line 

Amministrazione trasparente  
Atti 

 
DETERMINA 

 

Determina per avvio procedura di gara per la selezione del Responsabile della protezione dei dati 

personali (RDP) a. s. 2025/2026   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

-  VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche;  

- VISTO il D.lgs.n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

-  VISTO il D.lgs.n.50 del 18/05/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive integrazioni e 

modifiche; 

-  VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016  

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati”), che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RPD) e in 

particolare la sezione 4: - Art.37 – Designazione del responsabile della Protezione Dati; - Art.38 – 

Posizione del responsabile della Protezione Dati; - Art.39 – Compiti del responsabile della 

Protezione Dati;  

- RILEVATO che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti ad adottare misure di sicurezza 

“adeguate, idonee e preventive” in relazione ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea 

predisposizione possono derivare responsabilità anche di ordine penale e civile; 

- CONSIDERATO che si rende necessario reperire numero 1 (uno)Responsabile della Protezione dei 

dati personali (RDP) che provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell’istituto 

rispetto alle politiche di sicurezza per il trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione tale 

per creare le politiche di sicurezza (informatiche, logiche ed organizzative) volte 

all’implementazione delle misure adeguate al progresso tecnologico così come previsto dal 

Regolamento e a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 

- CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a designare un soggetto che svolga la 

funzione di Responsabile della protezione dei dati e che, per esperienza, capacità ed affidabilità, 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CORRADO ALVARO  - PASQUALE MEGALI - C.F. 92034530805 C.M. RCIC841003 - RCIC841003 - Uff.Prot.

Prot. 0007077/U del 08/08/2025 12:00

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 

compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 punto a) del regolamento generale su 

trattamento dei dati , UE/2016/679); 

- CONSIDERATA la necessità di esperire preliminarmente una indagine interna per verificare la 

disponibilità di personale idoneo ad assumere il suddetto incarico; 

- CONSIDERATO che solo in caso di assenza di risorse interne si procederà a valutare, 

prioritariamente, candidature del personale delle Istituzioni Scolastiche viciniore e successivamente 

del personale esterno in possesso dei requisiti prescritti: 

DETERMINA 

L’avvio, per le motivazioni in premessa, della procedura di selezione  per l’individuazione e il reclutamento 

dell’Esperto Responsabile della Protezione Dati personali  (RPD). 

 
                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                    Dott.ssa Concetta Sinicropi 
                                                                                                                          Firmato digitalmente 

                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 


		2025-08-08T11:17:33+0200
	SNCCCT60B64B516M




